PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

3° TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE COMODATO N°
001/2007 - TJPA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DO PARA,
POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARA E O BANCO DO BRASIL S/A.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA, ôrg.o ao Poder Juo^cano, c
sede na Avenida Almirante Barroso n . 3089, bairro do Souza, na cidade de Belôm, Estad_
do Pará, CEP. 66.613-710. com Inscrição no CNPJ n°. 04.567.897/0001-90. doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretario de
Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, servidor
público, portador da carteira de identidade n° 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o
n 141.758.512-91, designado pela Portaria n° 574/2017-GP, publicada no Diário de
Justiça de 02 de fevereiro de 2017, e de outro lado BANCO DO BRASIL S/A, sooiaao
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Presidente Vargas, n° 248, Bairro Campina,
CEP: 66.010-900, rnscnto no CNPJ sob o n°. 00.000.000/0001-91. neste ato representado
por seu Gerente Geral ABSOLON PEREIRA BRITO, brasileiro, portador da carteira de
loomidaoe n". 6147092 - IIPC/PA, e inscrito no CPF sob o n°. 613.194.222-68, doravante
denominado CONTRATADO, perante as testemunhas que se subscrevem, resolve de
comum acordo celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato n''. 057/2012 ~ TJPA,
referente ao RA-PRO-201 7/00002, em conformidade com a Lei n° 8.666, de 21/06/93.
observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas

O fn

CLÁUSULA PRIMEIRA-ÜO OBJETO
0 presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Conl
pelo período de 03 (tres) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

A vigência do presente aditamento tera inicio em 22 de abril de 2017 e término em 21 de
julho de 201 7.

PARÁGRAFO ÚNICO —Opresente instrumento poderá ser rescindido antecipadamente,
por conveniência da administração, com notificação ao CONTRATADO com antecedência
mínima de 05 (cinco) dias.

CLÁUSULA TERCEIRA-DA PUBLICAÇÃO
O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias. contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28. §5^ da Constituição do Estado do Para.

PA-PRO-2017/00002
ML

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARA

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

CLÁUSU LA QUARTA - DA RATIFI CAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que nao
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim Justas e contratadasi assinam o presente Termo em duas vias de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belôm, 20 de abril de 2017.

T estem unhas.

FRANCISCO DE OLIVE^A CAMPOS FiLHO
Secretário de Ad ministraçac

ABSOLON BRITO

rfte líOc0aLA.c'

O- s
CPIí:/- (o^.f _ ( Ç

PA-PRO-2017/00002
ML

44•DIÁRIOOFICIAL33360

JUDICIÁRIO

TRIBUNALDEJUSTIÇADO
ESTADODOPARÁ

TERMOADITIVOACONTRATO

Extratodo3°TermoAditivoaoContraton"001/2007/
TJ/PA//ParicsTJ/PAcBancodoBrasilSA//CNPJT'.
OO.OOC-.OOO/OOOi-Sl-'.'Objeto;disponiSilizacãodaáreade
<117^2noimóvellocali?aâonaAv.AlmiranteBarroso,n®.3069/
5elÉm/P''.paraainstalaçãodei;rncaixaeletrônico//Dispensa
<lrliritação//ValororiginaldoContratosemônus/-'Obietcdo
íditivo-prorrogaçãodeprarodeviaância:Iníc.o77/0'l.'70!'e
•ó-^inoom7Í/C7/?017//Forc:Bclórr.//DatadaAssinatura
2C/CI/Í017.'/Responsávelnelaassinatura:FranciscodeOliveira
Corr.posFilho-SecretariodeAdministração.

Protocolo:170082

CONVÊNIO

ExtratodeConvênion®.012/2017-TJPA//Partes:Tribunal
30lirticadoEstadodoParaoaSUPERINTENDÊNCIADO
SISTEMAPENlTEMCiiPlODOPAPA.CNPJ/MF212.103.962-87/,•
Objetnpanceriaenín;ot;paeaSUSIPF,visandoaremserçáo
5ocialdoapenadoemregin-eaoertoedelivramentocondicionai,
pelopenocomáximodcO?(dois;anosdepermanênciado
iee<li;candonasatividadesdesenvolvidasnoAcordodeCooperação,
iromodesempenhodeatividadesatixiliaresquecontnbuampara
ssuaformaçãoprofissicnal.A'Viaência:inícioem20/04/201''
oterminoem20/04/J019.//Valor:Rs38.547,00(mensal).//
Dola',dOOi-çamcrtana:Fun-.ior.alProçramát;-ca02.061.1417.8163;
'onlc0118;cfjaturc;adadespesa:339036.335047,339048.,'/
Da:adaassmaiuia:24/04,'2017,'/Responsávelpelaassinatura
OesembarçiadorRICARDOFERRFIRANUNêS-PresidentedoT3/PA

Protocola:1701S2

TRIBUNAISDECONTAS

TRIBUNALDECONTASDOS

MUNICÍPIOSDOESTADODO
PARÁ

ADMISSAODESERVIDOR

PORTARIANO0530/2017-TCM,OS/04/2017
RESOLVE:
Nonncarnostermosdo3rt.ó",mciso11,daLein®b,810,de24/01/94,
ODIMARDASNEVESBRANCO,matriculan"?500000S73,para
exercerocarçccmcomissãodeAuxiliarAdministrativo-TCM.CPC.
NN,102.2,acontardc1'^deabnlde201/.

PORTARIANO0534/2017-TCM,DE06/04/2017
RESOLVE:

Nomea'nostcrm.osdoar;.6".incisoII,daLein'5.810,oe
.M/Ol/gi,ELIASALBUQUERQUEMATOS,matriculan»
.-.0C000874,paraeverçerocargoemcomissãodeAssistente
Técnicon•TC?^.C»C.NIM.102.3,apartirCe07deabrilde2017.

PORTARIANO0536/2017-TCM,DE06/04/2017
RESOLVE:
Nomearnosterm:0Sdoart.6".inc-soII,daLeino5.910,de
.M,C1/?4,EMÍLIOGILCASTELLOBRANCO,matriculan»
5CCj00067S,Deraevercerocargoerr.comissãodeAssistente
lécncoI!-TCM.crC.NM.107.3.8contardel®deabrilde2017.

PORTARIANO0551/2017-TCM,DE10/04/2017
RESOLVE:

Nomcar^nostermosdoarl.6'',int:soII,daLein"5.810,dc
?I.C1,'94.REGIANEPEREIRADEOLIVEIRA,matriculan®
')0CC0084C,caraexercerocatgcemcomissãodeAssistente
TccncoII-TCM.CPC.NM.102.3,apartirdestadata.

PORTARIANO0552/2017-TCM,10/04/2017
RESOLVE:
Namcjrr.úslermosdi,•it.6".incisoII,daLcinO5.810,<ic
7I,GI/9'1.PRISCILLADACONCEIÇÃOPEREIRAMACEDO,
maficuian"500000(5/6,paraexercerocargocmcomissãodc
.^uxiliarAdministrativo-TCM.CPC.NM.102.2,apartirdestadata.

PORTARIANO0553/2017-TCM,DE10/04/2017
RESOLVE:Nomcarnoslermosdoart.6',incisoII,daLein"

ÇIO,dc24/01.94.LUCASCARDOSORAIOL,matriculan"

5000008^7,paiaexeicerocargoemcomissãoCeAssistente
TécnicoII-TCM.CPC.NM107.3,apartirdestadata

PORTARIANO0580/2017-TCM,DE18/04/2017
RESOLVE:

DesignaroSGTPMMARIELSONCARNEIRODASILVA,
matricularS-9C000005!,paraexerceratun;âodoCorpo
OperacionaldoGabineteMilita^cesteTribunal,acontarde07
deabrilde2017.

PORTARIANO0581/2017-TCM,OE18/04/2017
RESOLVE:

Designa'o50PMlONASVIEIRADESOUSA,mauculan<=
900000052,parae/ercerafiinçâodoCorpoOperacionaldo
GaSircIcMilitardesteTribunal,ocontardc13dcabrildc201/.
ConselheiroLUISDANIELLAVAREDAREISJÚNIOR
Presidente

Protocolo:170186

TÉRMINODEVÍNCULODESERVIDOR

PORTARIANO0525/2017-TCM,DE04/04/2017
RESOLVE:

Exonerar,nostermosdoart.60,incisoI.daLein<;S.SiO,dc
24/0!,94,oSGTPMDENILSONLOPESDESEIXAS,matricula
n<'9C00CC04C,docargodoCorpoOpcraaonalMihtardeste
inbKnal,acontardo31demarçode201

PORTARIANO0526/2017-TCM,DE04/04/2017
RESOLVE:

Exonerar,nostermosdoart.óO,mciso1,daLein<'5.810,dc
24/0!94,oCBPMSILVIONILOPEREIRADEMENEZES,
matriculano900000039,dccarçocioCorpoOperacionalMilita'
desteTribunal,acontarde31demarçode2017.

PORTARIAN®0533/2017-TCM,OE06/04/2017
RESOLVE:
Exorerar.nostermosdoaa.fiO,.ncisoI,daLein''5.810,de
7.1/0!/91,oservidorNILOMIRANDAABDON.matriculan-:
SOC00C704,docargoemcomissãodeAssistenteTécnicoli-
TCM.CPC.NM.107.3,apartrCe07doabrildc2017.

PORTARIANO0547/2017-TCM,DE10/04/2017
RESOLVE;
E/onerar,nostermosdoart.60.incisoI,daLcin"5.810,de
74/01/91,o.servidorMAURÍCIOGILCASTELOBRANCO,
matriculan'500000850,duca-gotmcom.ssãode.Assessor
Técnico-TCM.CPC.NS.101.4,apartirdestadata.

PORTARIAN»0548/2017-TCM,DE10/04/2017
RESOLVE:

Exonerar,nostermosdoarl.60,incisoI,daLein°5.9IQ.de
24/01/94,oservidorALEXANDREGOMESBENCHIMOL.
matriculan"50000C841,docargocmcomissãodeAssistente
Técnicoil-TCM.CPCNM.102.3,apartirdestadata.

PORTARIANO0549/2017-TCM,10/04/2017
RESOLVE:

Exorciar,nosteimosdoart.60,incisoI,dalein»5.910,de
24/01/94.oservidorLUIZGONZAGADEMENEZES3UNIOR.
matriculan»50000C725,docargoemcomissãodeA.ssistentc
Técnicoil-TCM.CPC.NM.102.3,aparti'destadata.

PORTARIANO0550/2017-TCM,10/04/2017
RESOLVE:
Exonerar,nostermosdoart.60,incisoIdaLein®5.310,dc
24/01/94,aseividoraREGIANEPEREIRADEOLIVEIRA,
matriculan'^500000840,docargoemccmissãode>\uviliar
Administrativo-TCM.CPC.NM.102.2,apartirdestadata
ConselheiroLUISDANIELLAVAREDAREISJÚNIOR
Presidente

Protocolo:170185

TERMOADITIVOACONTRATO

TERMOADITIVO:QUARTO
CONTRATON.®:004/2013

OBJETODOCONTRATO:contrataçãodeempresaespeciahzaCa
e.mprestaçãodesegurodevidaemgrupoparaonume'0
estimadode690(seiscentosenoventa)servidoresativos,
inativos,eestagiáriosdoTCM/PA
VALORGLOBALDOCONTRATOORIGINAL:RJ173.880,00
MODALIDADEDELICITAÇÃO:PreaãoPresencialn''2013
/00<1.

PARTES:TRIBUNALDECONTASDOSMUNICÍPIOS00ESTADO
DOPARÁeaMAPFRESEGUROSGERAISS.A.
CNPJdoCONTRATADON"61.074,175/0001-38.
OBJETOEJUSTIFICATIVADOADITAMENTO:Prorrogação
davigência(art.57,incisoIIdaLein".S.660/93)
VALORDOADITAMENTO:R$173.860,00
DATADAASSINATURA:03/04,-20i7.
VIGÊNCIADOADITAMENTO:Inicioem08deabnlde2017e
terminocm07dcabrilde2018.

DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA:C3101.01.122.1454.8559-
339039.69.
FONTEDERECURSO:COI
ORDENADORRESPONSÁVEL:ConselheiroLjisDamel
IavaredaReisJunior.

Terça-feira,25DEABRILDE2017

ADITIVOSANTERIORES:Pnr^eiioTerm,oAdi*ivo,
ASSINATURA0S/C:/2CK.PUBUCADO16,01.2011,
SegundoTermoAditvo,ASSINATURA:08/04/7:15
PUBLICADO:14/04/2015eTerceiroTermoAd^íivo,
ASSINATURA0',C4,.70-,6PUBLICADO:15/0'..7016.
ENDEREÇODOCONTRATADOECEP:Aventía-iasf^açues
Unidas,r»"11.'11.andar21,BroaHn-SáoPaulc.'5PCFP.
04578-000Telefone!11iSil?--'437.?7CiC-.

Protocolo:170188

TRIBUNALDECONTASDO

ESTADODOPARÁ

ADMISSÃODESERVIDOR

PORTARIAN®32.302,DE24DEABRILOE2017.
NOMfcAaALCIONEDONASCIMENTOCAREPA,paraíxorcíro
cargoemcomissãodeAsscsso-AdministrativotiS-Ci.apa-tn
doI9-04-2017.

Protocolo:170097

DESIGNARSERVIDOR

PORTARIAN«32.303,DE24DEABRILDE2017.
I-DESIGNARoiorvidorJOSÉRODOLFOLEITEJUCÁ,Au/.liúr
TécnicoCtControleLvtcrno-AdmirnstratuíC,matriculan^
0695564,ccmoprcçociro,noP'ccessolicitatonomadõlicadc
PregioPresencial,dotipomenorpreçoglobalpara
contrataçãoccempresa30scrvçosdcassistcnciatccnica
corretivaemequipamentosdeinformáticacoma(malidadedc
atenderasdem.andasoesteTribunaldcContas,
II-DESIGNARcomomem.b^c;Caequipedeapoiocsservidores
GISELEMOURADEQUEIROZ,Auditoi"doCortrol-txtcnrj
-Diieitn,matiiculan''C10C866,MÁRCIABASTOSNAIF
DAIBES,AuditordeControleF/terno-Dreilr,matricular"
0695335,eREGINALDOFERNANDESDASILVA,Auxiliar
TiícnicüdcControleFxtcrro-Irfo^-jtici,matrlcjia0101064

Protocolo:170103

OUTRASMATÉRIAS

INSTRUMENTOSUBSTITUTIVODECONTRATO
NOTADEEMPENHODADESPESA:2017NE00823

Valor:Ri219ó59

DatadeEmissio:19/04/201:'
Objeto:PregãoEictroncocoRegistrodcPreçospa^a
Contrataçãodepessoajuridicaespeoaiiraoanofrrrec-^entc
descannei-s,comgarantiade36(trintaeseistmeses,oarao
TribunaldeContasdoEstadodo^erÁ-TCF.pa
Orçamento:ProgramadeTrabalho:01037145585790000
Fonte:OlülOOOOOC

NaturezadaDespesa:44905200
Contratada:4uDigitalCc-mtrciotSe-viçosFIPFIi-FPP
CNPJ:719S7891-000I/O;
Endereço:Srtvs,110,Quadra701.blocoO.Ed.Multiomnrosariai,
sala672,AsaSul
Cidade:Brasilia

CEP:70340000

Ordenadora:Ma-aseLOu^CesLimaceOliveira

Protocolo:170033
COMUNICAÇÃODEAUDIÊNCIA-N°113-A/2017

Dcordc^doExccientissimcConselheiroKelatcrAndréTci>oira
Dias,cm.tumprimortoaodispostono21bdoKcgmcnto
Intcnc,ccm-jmccoSenhorütNIVALÜINI.'GOMÇALvtS,
Pieíe^toàcpoca,auenopracooe-juir.-e(15.dasapani'desta
publicaçãonoDiãno0'icialdoEstado,poderáapi^cscnta'ra:õcs
dcjustificativasnosa-jto?do=r.xcffon^"2015/50699-4.qic
tratadaPicstaçãoContasdaPrefeituraMunxipaldeLidoiacodo
Carajás,referenteaoConvén.oSFPl''N-i''.059.'?0;r,
Selem,24Ceabrilde2017.
lOSETUFflSAlIMlUMOP.
Secret.illo-Geral

COMUNICAÇÃODEAUDIÊNCIA-N®104/2017
DcorcemdoExcelentíssimoConselhercP.eiaiorAndréTeixeira
Dias,emcumprim.cntoaodispostonoart,J15tioSegmento
Interne,comunicooSenhorJOStMAURÍCIOütANUPADt
CAVAICAIJTIlÚMlOR,Prc'eitcàepcca,cuenopra/cCe
quin.-e(15)dias,apartirdestapuólicaçèc-noDiaricOfcialCo
rslocc,poderáapresentar.-a/õesdelüstiücdtivasnosautosdc
Processon•^701S/S1"'05-0,cuetiata-daPrestaçãodeContas
daPrefeituraMunicipaldcPauD'Arco.referenteaoconvento
SFPlAfiFOFn>'075/7014.
Solém,24CcabrilCe201/.
lOSÉTUFFISAlI-MJU^íIOP-SecretárlO-Geral

CITAÇÃO-N®098/2017
DcordemdoExcelentíssimoCynscIKciruCiyanoSjíji-.ü,cm
Cumprifr<.nioaodispostonoar;.216doWcgimontoIniemcdo
tribunaldcCcniascoLstacodcPará.ctoatravcscc-presente.